*7 speciatim V per species ed.*   *13 aeneis V ahensis (et in lemm.) ed.*   *23 cortynia V.*   *27 specie ed.*   *32 cornum V cornu ed.* nescio an recte.

tudinem decorumque conquisitus. *tum croeum clamidemque sinusque crepantis carbaceos fulvo in nodum collegerat auro:* istius clamis fuit ex carbaso, in colore tamen croceum versa. hanc clamidem, quo expeditior esset, 5 aureis nexibus in nodum habuit collectam. *pictus acutunicas et barbara tegmina crurum:* nomine artis qualis esset tunica demonstravit; nam huiusmodi vestes acu pictae dicuntur. tegebantur autem crura eius barbarico opere tegminibus factis. et hoc nomen est artis; nam qui 10 hanc exercent barbaricari dicuntur, exprimentes ex auro et coloratis filis hominum formas et diversorum animalium aut specierum imitata subtilitate veritatem. *hunc virgo,* sive ut templis praefigaret arma Troia captivo sive ut se ferret in auro venatrix, unum ex omni certamine pugnae 780  
 15 *caeca sequebatur totumque inculta per agmen feminis praedae et spoliorum ardebat amore:* hunc inquit, pulchre pretioseque vestitum. virgo: levitate excusat quae aetatis elata superbia, sive ut glorias de Trojanis factas templis ostenderet sive ut ipsa talibus spoliis uteretur, quo pulchrior  
 20 venatrix iret ad silvas, sic unum sequebatur, quasi in tanta bellantium multitudine solus esset in campo. faciebat hoc non invenis amore ducta, sed vestium. caeca, inquit, sequebatur: quomodo sequebatur, si caeca? non ergo caeca quasi extincto lumine, sed cupiditate spoliorum nihil videns  
 25 praeter ipsum, quod insidianti Arrunti proderat ad ea quae cupiebat inplere. *telum ex insidiis cum tandem tempore capto concitat:* tandem, aut quia diu observabat per diversa currentem et non temere adire debuit quam timebat aut quia cupienti tardus est exitus expeditionis, etiamsi  
 30 tota maturitate proveniat. telum igitur tandem captato tempore atque invento ex insidiis, quoniam ex aperto non

---

1 *clamidemque* V. 3 *clamis fuit ex* V *corrupit* ed. |  
*colore* ed. 4 *croceo verso* V *croceo versa* ed. 9 *artis* om.  
 ed F. 12 *aut* V et ed. 13 *templi* V. 17 *excusat* quae pro  
 eam quae: ne haereas cf. 12, 598. 23 *ergo* om. ed. 28 *cum* V  
*cui* ed. 28 *percurrentem* ed. 30 *tandem* om. ed. 31 *quum*—  
 530, 1 *auderet* ed.

audebat, contendit, ne periret obrependi occasio qua illa intenta in Arruntis necem nec cogitabat alia nec videbat.  
*et superos Arruns sic voce precatur:* tam difficile fuit Camillam sterni hostili manu, ut ad eius procurandum exitium et occasio quaerenda temporis duceretur et loci  
785 et deorum favor suppliciter invitandus. *summe deum,*  
*sancti custos Soractis Apollo,* quem primi colimus, cui  
*pineus ardor acervo pascitur et medium freti pietate per*  
*ignem cultores multa premissus vestigia pruna:* necesse fuit  
eum laudari supplicis voce cuius inplorabatur auxilium,<sup>10</sup>  
dixit summe deum: plena laus est eius qui summus ad-  
seritur perindeque quo nullus sit potior. qui sanctum  
Soractem tueris ac protegis: post laudem numinis dixit  
Soractem sanctum; sanctum enim efficitur quicquid ali-  
quod amaverit numen. incipit iam commendare merita  
sua, quamvis hoc quoque ad dei ipsius pertineat laudem  
qui cum tanta reverentia meruit coli. quem primi, in-  
quit, colimus, hoc est electi. cui incenditur ingens acervus  
ex taeda atque ita, ut numquam deficiat, sed semper  
alatur nutrimentis. hoc genus ignis ideo in depreciatione  
positum est, quia naturali suco tamquam oleo violentius  
incenditur et incensum diu perdurat. tantaque, inquit,  
apud nos fiducia est numinis tui, ut premamus ignem  
nudis vestigiis nec laedamur. post laudem, quam de-  
sideriis praeferriri convenerat, post commendationem sui  
petitionis adicit summam: *da, pater, hoc nostris aboleri*  
790 *ddecus armis, omnipotens:* grande, inquit, praestabis bene-  
ficium, si nostrorum armorum ddecus aboleatur et pereat;  
quales enim viri dici poterant quorum audebat femina  
misceri certamini, quam vincere fuit crimen et ab ea  
superari flagitium? *non exuvias pulsaeve tropaeum virginis*  
*aut spolia ulla peto:* quia potuit dici iugulare feminam

1 *obripiendo* V ed. 2 *Arruntis* V ed. *Chlorei* expectes,  
lapsus Donati cf. v. 630. 6 *et deorum* V et om. ed. 10 *sup-*  
*plici* ed. | *cuius* V a quo ed. 20 *nutrimentis* om. ed. |  
*igni* V *ignis* ed. 22 *accenditur — accensum* ed. 25 *sui* V  
*suae* ed.

virtutis est crimen, cur tu eam perire desideras manibus  
 tuis? idecirco ipse haec praeveniens dixit non quaero ali-  
 quam gloriam ex illius nece nec exuvias eius aut tropaeum  
 aut spolia referre contendō. mihi cetera laudem facta  
 5 ferent: si laudari cupio, habeo alia quae mihi adferant  
 laudem. haec dira meo dum vulnere pestis pulsa cadat,  
 patrias remeabo inglorius urbis: sine gloria, inquit, volo  
 remeare ad patriam meam, dummodo ista pestis intreat.  
 accedat hoc solum titulis meis, non aliquid fecisse fortiter,  
 10 sed virorum armis tale dedecus sustulisse. audiit et votis  
 Phoebus succedere partim mente dedit, partim volucris dis- 795  
 persit in auras: omnia quidem Phoebus audiit, sed ad-  
 misit aliqua, alia respuit. videamus praestita et exclusa  
 tractemus: sternet ut subita turbatam morte Camillam  
 15 adnuit oranti, reducem ut patria alta videret non dedit in-  
 que notos vocem vertere procellae: praestitit deprecanti ut  
 Camillam subita morte prosterneret, ut autem incolumis  
 ipse remearet non admisit et hanc precum partem pro-  
 cellis dimisit et ventis. ergo ut missa manu sonitum dedit  
 20 hasta per auras, convertere animos acris oculosque tulere 800  
 cuncti ad reginam Volsci: mox ut hasta coniecta est et  
 sonitum dedit, Volsci omnes animo in reginam oculisque  
 conversi expectabant quid ille sonus aut eventus adferret.  
 nihil ipsa nec aurae nec sonitus memor aut venientis ab  
 25 aethere teli: ipsa interea, quam aliae cupiditates occu-  
 paverant, nec stridorem aeris audiit nec audiit de summo  
 veniens telum nec aliquid adversi pervidit aut sensit.  
 hasta sub exortam donec perlata papillam haesit virgine-  
 umque alte bibit acta cruorem: tamdiu nec vidi hastam  
 30 nec sensit, donec eam sub papilla percuteret et totum  
 eius biberet sanguinem. quanta fuit animi eius occupatio,  
 ut nisi letaliter percussa hastam venisse nescisset! con-  
 completa est Camillae descriptio, ne superfluum quid poeta

1 virtuti ed. 3 aut V nec ed. 10 votis V voti ed. et  
 Verg. libri optimi. 11 partim V partem ed. et Verg. libri  
 optimi. 24 aure V auras ed. 27 adversi pervidit V per-  
 versi vidit ed. 32 complecta V corr. ed.

dixisse videatur; ait enim (648) „at medias inter caedes exultat Amazon unum exerta latus.“ ecce ipsa parte interiit quam habuit nudam. dehinc dicta est pharetram, arcum, securim atque hastam habuisse hisque omnibus 805 usa esse monstrata est. *concurrunt trepidae comites domum  
minamque ruentem suscipiunt: trepidas recte posuit, utpote  
quae adhuc nescirent plenam vim causae. fugit ante  
omnis exterritus Arruns: ante omnis hoc est omnibus ac-  
tibus dimissis. laetitia mixtoque metu: laetus fuit, quia  
arreptum compleverat desiderium, metuebat autem ne quis 10  
ultor emergeret vel ne illa sic icta esset, ut viveret. usque  
adeo ipsa fuit potior causa fugiendi, ut secutum sit nec  
iam amplius hastae credere nec telis occurrere virginis audet;  
non enim credebat ipso vulnere morituram. ac velut ille  
810 prius quam tela inimica sequantur continuo in montis sese 15  
avius abdidit altos occiso pastore lupus magnove iuvenco  
conscious audacis facti caudamque remulcens subiecit pav-  
tantem utero silvasque petivit, haut secus ex oculis se tur-  
815 bidus abstulit Arruns contentusque fuga mediis se inmiscuit  
armis: parabolam sumpsit eius animalis quod sit audax 20  
ad faciendum et satis temerarium, timidum sane post  
factum; nam habet naturalem industriam, ut, ubi quid se  
adverterit admisisse quod possit aut debeat vindicari, fugam  
per solitudines petat. hoc Arruns imitatus aufugit et sese,  
ut facilius latitaret, catervae commiscuit. illa manu 25  
moriens telum trahit: non dixit educit aut rapit; hoc enim  
eorum est qui nondum urgentur in mortem. trahit in-  
quit, ut defectu ipso ostenderet morientem. ossa sed inter  
ferreus ad costas alto stat vulnere mucro: cupiebat telum  
extrahere, sed infixum ossibus ferrum altius tenebatur. 30  
labitur exanguis, labuntur frigida letō lumina: recedente  
per lapsum sanguine oculi quoque morientis labebantur in  
mortem. purpureus quondam color ora reliquit: deficiente*

6 utpote om. ed. 8 actibus V aliis ed. actutum? 13 aut  
telis contra metrum V. 15 esse pro sese V. 16 magnoque  
ed. 19 fuge V. 31 etsanguis V. 32 labebuntur V labun-  
tur ed.

in vultu eius colore purpureo emergebat pallor infelix.  
*tum sic expirans Accam ex aequalibus unam adloquitur,* 820  
*fidam ante alias, quae sola Camillae, quicum partiri curas:*  
 cum ultimum iam spiritum redderet, elegit unam ex  
 5 *aequalibus quae Acca diceretur atque huic extrema verba*  
*commisit.* dixit causam qua effectum est ut cum sola  
*loqueretur: ex aequalibus inquit, quia hoc ei fuit com-*  
*mune cum ceteris, addidit aliud, quod esset ipsius fida*  
*ante alias; quae sola Camillae, augmentum laudis, quia*  
 10 *sola audire meruit quod aliae nesciebant et fidem secretis*  
*sola poterat reservare; quicum partiri curas, relationem*  
*curarum animi relevationem ac sollicitudinis vult esse*  
*Vergilius, proinde Camilla tam caram habuit Accam, ut*  
*quicquid animo gereret quod ageret sensum huic semper*  
 15 *narraret et cum ea narrando divideret. curas etiam consilia*  
*et tractatus debemus accipere. atque haec ita fatur: quo*  
*factum est ut haec ei intimaret ac diceret: hactenus, Acca*  
*soror, potui: usque ad hoc tempus, inquit, Acca soror,*  
*aliquid potui. quid benignius, quid his dictis dulcius,*  
 20 *quam ut in salutis fine posita nomine suo appellaret quam*  
*carissimam praeter ceteras habuit? quid religiosius quam*  
*sororem dicere et probatam fide germanitatis honore prae-*  
*ferre? nunc vulnus acerbum conficit: a commemoratione*  
*superioris temporis quo potens in certaminibus et nobilis*  
 25 *fuit transit ad praesentem casum quo urgebatur in finem;*  
*quippe dicendo conficit ostendit eiusmodi esse cui ob*  
*retinendam salutem nullo posset remedio subveniri. verum*  
*ne illa diceret qualemque istud est, auxilio medicinae*  
*sanabitur, hoc ipsum satians addidit. et tenebris nigrescunt*  
 30 *omnia circum: usque adeo, inquit, conficit, ut tenebrae*  
*occurrere coeperint oculis meis, quod esse non dubium est*  
*principium mortis. infert iam quae fuerit causa loquendi,*  
*ne ignaram deciperet cui plenissimam spoponderat fidem.*

3 *fida* ed F. 5 *diceretur* V cf. 532 - *batur* ed. 7 *inquit*  
*quia* V ed. i. et *quia?* 8 *quod* V *quae* ed. 14 *ageret sensum* V cf. 6, 160 (159) *ageret sensim* ed. *angeret sensim* ed. post  
 17 *intemaret* V corr. ed. 23 *a commemorationem* V ad. c. ej

825 *effuge*: properatum iter fugam dixerunt veteres nostri  
 ideoque fugitivis hoc adpositum nomen est, quia currunt  
 tantummodo: ergo fugitivorum, inquit, more celerius perge  
 et haec Turno mandata novissima perfor: novissima man-  
 data ideo, ut sciret iam non superfuturam quae alia  
 posset iterum iterumque mandare. *succedat pugnae Troia-*  
*nosque arceat urbe*: licet in ipsa morte constituta habuit  
 in animo commodum Turni: principaliter quippe nihil  
 fuerat curandum nisi ut urbem non invaderet inimicus, in  
 qua Lavinia degebatur quae fuit totius certaminis causa.  
 denique hoc ei consilium et inter initia tractatus dedit,  
 hoc etiam nunc mandat esse servandum; supra (506) enim  
 dixit „tu pedes ad muros subsiste et moenia serva“:  
 prima erit gloria parsque maxima victoriae, si ad urbem  
 non sinatur hostis accedere. sciat me ille susceptas partis  
 non voluntate reliquisse, sed morte, quo circa succedat in  
 sollicitudinem mortuae et ante omnia urbem a Trojanorum  
 invasione defendat. *iamque vale*: cum ulterius loqui non  
 posset, extremo verbo ait iam vale. *simul his dictis lin-*  
*quebat habenas ad terram non sponte fluens*: quia urge-  
 batur pleno exitu animae, et habenas iam reliquerat et  
 invita fluebat in terram. *tum frigida toto paulatim exolvit*  
*se corpore*: paulatim recedente calore corporis paulatim  
 830 frigescebat. *lentaque colla et captum leto posuit caput*:  
 mors quippe solvit omnia quae vigorem corporis regunt.  
*arma relinquunt*: ceciderunt et arma, cum haec ulterius  
 tenere non posset. *vitaque cum gemitu fugit indignata sub*  
*umbras*: indigne ferens quod sic perisset relicta vita in  
 tenebras gemibunda perrexit. *tum vero immensus surgens*  
*ferit aurea clamor sidera*: quoniam supra (805) dixerat  
 „concurrunt trepidae comites“ et incertum fuit illud

---

1 properantum ed. post.    8 principaliter V in primis ed.  
 9 invaderent inimici ed.    10 degebatur bis scr. V.    12 esse  
 om. ed.    17 sollicitudine V ed.    26 relinquunt, sed atramento  
 V superpos. V relinquit ed. \ haec V et h. ed.    28 ferens V  
 referens ed.    29 gemibunda ed.    30 quum supra dixerit ed.  
 31 fuisset ed.

vulnus adferret, hic, ubi animam reddidit, dictum est  
 tum vero hoc est tunc magis usque ad caelum per-  
 veniebant ululatus et voces missae cum fletibus. *deiecta*  
*crudescit pugna Camilla*: cum deficiente tantae exercitationis  
 5 *femina bellum molliri debuisset*, tunc exasperatum est  
 magis, ut mors eius pensari posset ultione, asperatum est  
 quoque ex alia parte, quia spes creverat magis magisque  
 vincendi, ubi Camilla non fuerat. *incurrunt densi simul*  
*omnis copia Teucrum Tyrrhenique duces Euandrique Ar-* 835  
 10 *cadis alae*: incurrunt dictum est in unum locum currunt  
 atque ex congesta multitudine facti sunt densi, Teucri  
 scilicet, Tyrrheni et Arcades, quoniam mors Camillae spem  
 certam vincendi monstraverat perindeque acerbitatem cu-  
 mulaverat belli.  
 15 *At Triviae custos iam dudum in montibus Opis alta*  
*sedet summis*: Opis, quam Diana egerat, ut Camillae mortem  
 congrua ultione pensaret, sedebat in altis montibus pugnas  
 observans, ut Arruns posset occidi. *spectatque interrita pugnas*:  
 hoc, inquit, faciebat interrita; quid enim metueret quae  
 20 aberat procul et sedebat in summo? haec autem illi montium  
 altitudo praestabat, ut secura esset et facilius necessaria  
 exploraret ex edito et dispositam Arruntis necem valeret  
 inplere. *utque procul medio iuvenum in clamore furentem*  
*prospexit, tristi mulcatam morte Camillam, ingemuitque de-* 840  
 25 *ditque has imo pectore voces*: ubi vidit Arruntem cum ce-  
 teris furere et occisae crudelis interitus animo dolentis  
 occurrit, ingemuit et talis dedit voces: *heu nimium, virgo,*  
*nimum crudele luisti supplicium Teucros conata lacescere*  
*bello!* vox huius dolentis laudem continet Troianorum; poeta  
 30 enim in Camillae morte non incertum belli vult esse, sed

3 *confletibus* V corr. ed. 12 *quoniam* V *quum* ed.  
 13 *monstravisset — cumulavisset* ed. 16 *fecerat* V *egerat* nos  
*praeceperat* ed. | *ut om.* ed. 17 *pensare* ed. 18 *expectat-*  
*que* V. 19 *metuerat* *quae haberat* V corr. ed. 21 *secura* V  
*sequuta* ed. 23 *furentem* V, sed Don. *furentem* legisse interpr.  
 docet itemque post *prospexit* distingendum esse. 24 *mul-*  
*catata* V *multatam* ed. | *ingemuit* V. 26 *fuere* V corr. ed.  
 27 *ingemuitque* ed.

poenam nec illud quod accidit eventui deputat, sed confirmat esse supplicium, quasi si diceret posses vivere nec poenas gravissimas perpeti, si Troianos non ultro provocasses in bellum. *nec tibi desertae in dumis coluisse Diana profuit [aut nostras umero gessisse sagittas]:* quid profuit solitudinem te passam esse silvarum? quid dumos tolerasse? quid tractasse arma? quid Diana tota veneratione coluisse? omnibus locis deorum cultum dicit poeta frustra esse neque umquam auxiliari deos cuiquam posse  
 845 cum ad fatalem necessitatem fuerit ventum. *non tamen indecorum tua te regina relinquit extrema iam in morte neque hoc sine nomine letum per gentis erit aut famam patieris inultae:* consolationis verba sunt ista, quae mortui nec audiunt nec possunt ulla ratione sentire. in adversis tuis, inquit, non erit tuum inferius meritum nec indefensum manebit quo perire potuisti aut inultae per populos leti tui nuntius perget. perindeque accedit titulis tuis nobilis fama, quod te Diana, si a morte servare non potuit, tamen defendit occisam. *nam quicumque tuum violavit vulneri corpus morte luet merita:* nam quicumque corpus tuum ferro credidit violandum congruam luet tuis manibus poemam. violare est sacrum aliquid violenter adpetere: sed hic non solum corpus violatum est verum etiam ipsa quoque salus extincta. quod crimen cumulavit potius poeta quam minuit; nam cum violare non liceat vulnere, ubi erit Arruntis causa qui sacram virginem violavit et per  
 850 didit? *fuit ingens monte sub alto regis Dercenni terreno ex aggere bustum antiqui Laurentis opaque ilice tectum:* hunc locum ordinatio magis exponit: fuit, inquit, sub alto monte ingens bustum terreno ex aggere hoc est congesta terra compositum, tectum opaca ilice, Dercenni Laurentis regis antiqui. in descriptione brevissima et locum designavit et eius situm et quid esset et cuius ostendit, sed

1 accedit V corr. ed. 2 si om. ed. | vivere V vincere ed.  
 5 aut — sagittas deest in V, sed explicatur. 11 te om. V.  
 15 nec — 16 manebit om. ed. 17 perindeque V que om. ed.  
 21 manibus V meritis ed. 23 ipsa om. ed.

haec descriptio non est superflua, pertinet quippe ad causam; nam talis Opi fuerat necessarius unde videret ex occulto Arruntem et ipsa a quoquam videri non posset. timidus enim et cautus propter conscientiam facti nisi per 5 insidias circumveniri non poterat. iste igitur locus adgestione terrae editus fuit, sed hunc obscurabat altitudo sublimior montis et arbor quae omnem contexerat ramis. dicta est interea terrenae adgestionis causa: sed haec bustum, inquit, fuit regis Dercenni. propter magnitudinem vero 10 arboris et servatae meritum ait antiqui, ut et nobilitatem mortui demonstraret et temporis prolixia spatium quo infinita incrementa arbor eadem sumpserat. fuit ergo sub alto monte, ut obscuratum proceritate eius plenis aspectibus videri non posset, opaca ilice contectum, ubi et latere 15 Opis posset et de summo cuncta prospicere. dixit antiqui, dixit regis, dixit Laurentis, totum laudis causa; tanto enim maiora busta veteres faciebant quanto potior habebatur defuncti memoria. *hic dea se primum rapido pulcherrima nisu sistit:* Opis moras omnis celeritate praeveniens hunc 20 tenuit locum. pulcherrimam loco isto debemus accipere non corpore, sed consilio bonam, quae providet talem propter explendas insidias locum. et *Arruntem tumulo speculatur ab alto*, hoc est quod supra exposuimus insidianti oportunam fuisse altitudinem tumuli, quae ni fuisset ante 25 consulto descripta, quaereremus hanc, cum Opis in alto concedisse diceretur, quaereremus et arborem quae obscurabat insidiantem. *ut vidit fulgentem armis ac vana tumentem*, ut hunc vidit armorum splendore fulgentem et mox perituro gaudio tumidum, *cur, inquit, diversus abis?* 855 30 *huc dirige gressum, huc, periture, veni, capias ut digna Camillae praemia.* tune etiam telis moriere Diana? dolentis

10 *et ante servatae* om. ed. 11 *quo V quod* ed. 12 *arborea desumpserat* V ed F<sup>I</sup> *arbor ea d.* ed. post. *arbor eadem sumpserat nos.* 16 *dixit regis* om. ed. 17 *maior arbusta* V *maioris a.* ed. *maiora busta nos.* 20 *pulcherrima* ed. 22 *expeculatur* V. 24 *ni om.* ed. 25 *quaeremus (et infra)* ed. 31 *tunc pro tune (infra recte)* V. | *tune — Diana* om. ed.

vox ista est et inde magis commotae, quod exultantem de  
 Camillae morte Arruntem vedit et alieno laetum exitio  
 cum ipse suum mox adfuturum nec intellegeret nec videret  
 haec tamen loquebatur secum utpote in summo posita ei  
 propter insidiarum effectum latens, scilicet non ut Arruns  
 audiret, sed ut comminatione verborum satisfaceret aestibus  
 suis. locuta est ergo quasi ad praesentem et tamquam  
 praesentem insultanter appellat. quid, ait, in diversa con-  
 tendis? diversum est quod est longe remotum ab altero  
 et subsidio prolixioris spatii obscuratur et tegitur. hue  
 dirige gressum, hue, peritura, veni, magis huc veni, que  
 facilius pereas; capias ut digna Camillae praemia, ut Ca-  
 milla tibi rependat pro meritis praemium. tune etiam talis  
 moriere Diana? debes necari telis eius quam in Camilla  
 morte credidisti temnendam? *dixit et aurata volucrem*  
*Threissa sagittam deprompsit pharetra cornuque infensa*  
*tetendit?* cum dicit infensam, aliquid magnum per commo-  
 tionem magnam et quod modum artis excedat factura  
 monstratur. prompsit igitur sagittam et hanc nervo ap-  
 patatam tendit recurvo cornu; pertinet enim ad artem iaciendi  
 860 quod arcus omnis curvatur in finibus. et duxit longe, ipsam  
 scilicet sagittam cum nervo, donec curvata coirent inter se  
 capita: tanto enim sagitta longius ac fortius volat quan-  
 tum retrorsum, dum tenditur, revocatur, arcus quoque ipse  
 tunc exeunt maiorem impetum praestat, si capita eius ad-  
 ducta iungantur. et manibus iam tangeret aequis, laeva  
 aciem ferri, dextra nervoque papillam: ipse est modus  
 sagittae mittendae nec esse amplior potest, ut harundo  
 aptata nervo atque in dexteram partem usque ad papillam  
 reducta perveniat et sinistram manus digitos tenentis arcum

---

2 mortem V corr. ed. | corruentem V ed. Arruntem nos.  
 alienum laeto V corr. ed. 6 comminationem V corr. ed.  
 8 tendis ed. 9 quod est om. ed.F. 14 debes V ed. debesne?  
 15 contemnendam ed. | auratam V ed. correxi secundum Verg.  
 libros. 17 infensa ed. 20 iacendi V corr. ed. 21 quod  
 arcus V corrupti ed. arcusque ed. post. 25 tunc exeunti V  
 t. exeunti nos om. ed.

ferri species tangat. *extempo teli stridorem aurasque sonantis audiit una Arruns haesitque in corpore ferrum:* praetermisit poeta quod sagitta missa sit, quae res proficit comprehendio narrantis; quod enim non est dictum potest ex his 5 quae consecuta sunt nosci. non enim percuteretur Arruns, si sagitta non esset eiecta, cuius volatu, mox ut aeris stridorem cognovit, insertus est. *illum expirantem socii 865 atque extrema gementem, oblii ignoto camporum in pulvere linquunt:* quid infelicius huius morte cuius cadaver colligendum nec socii curaverunt? denique tanta eius oblitione ducti sunt, ut eum pro alieno in campis, in pulvere et ignotis linquerent terris. quod fuit ultionis augmentum, ut remansisset nudus, feris etiam oportunus alitibus. insepultorum causa ideo omni supplicio est gravior, quia 10 secundum ipsum Vergilium habet aliam apud inferos poenam. *Opis ad aetherium pinnis aufertur Olympum:* pinnas celeritatem debemus accipere; quid enim moraretur in terris ulterius quae mandata perfecerat?

*Prima fugit domina amissa levisala Camillae: ecce 20 quantum potest qui exercitum regit!* quia una concidit Camilla, omnes qui per ipsam regebantur in fugam versi sunt. *turbati fugiunt Rutuli: fugit acer Atinas disiectique 870 duces desolatique manipli tutapetunt et equis aversi ad moenia tendunt:* laudem simul dicit Camillae et eorum 25 vituperationem qui in Turni partibus fuerant. quid enim turpius quam perditio auxilio unius feminae versos esse omnis in fugam, eos quoque qui magni ferebantur et fortes, nihilque illis tutum praeter muros civitatis fuisse? *nec quisquam instantis Teucros letumque ferentis sustentare valet 30 telis aut sistere contra, sed laxos referunt umeris languentibus arcus:* nec valuit quisquam telis arcere Teucros instantis aut his resistere; denique languerant metu et ipsis

---

6 *volatus* ed. 7 *incertus* V *iniectus* ed. *insertus* nos  
cf. 10, 886. 8 *oblitum* ed. 15 *habeat* V *-bebat* ed. -*bet* nos.  
19 *fuit pro fugit* V. | *ecce* — 21 *Camilla* om. ed. 20 *regii* V  
*regit* nos. 22 *deiectique* ed. 23 *dissolatique* V. 30 *umeros* V  
31 *telercose* V *telis* *arcere* nos *tenere* ed. 32 *languerant* ei

arcus non manibus paratos ad necem hostis, sed laxos  
 875 ferebant umeris suis. *quadrupedoque putrem cursu quatil*  
*ungula campum:* urgente maiore insequentium vi ipsi equos  
 urgebant, ut quadrupedo cursu id est satis properato in  
 patriam tenderent. *volvitur ad muros caligine turbidus atra*  
*pulvis et e speculis percussae pectora matres femineum cla-*  
*morem ad caeli sidera tollunt:* cum nihil adhuc e muris  
 spectantium subiceretur aspectibus impediente pulveris  
 nube, tamen aperta coniectura res adversae credebantur,  
 quando caligo densissima omnis versos praecedebat ad  
 patriam. matres interea, quae suam suorumque intelle-  
 xerant pestem, femineis vocibus hoc est luctuosis et tristibus  
 caelum omne sideraque pulsabant. *qui cursu portas primo*  
 880 *inrupere patentis hos inimica super mixto premit agmine*  
*turba:* aliquantis, inquit, in hoc casu obfuit celeritas sus;<sup>u</sup>  
 quippe qui primo ingressi sunt portas et se pericula omnia  
 crediderant evasisse in ipsis interiere liminibus; nam cum  
 sequentis turbae multitudo congesta per unum aditum omnis  
 simul intrare non posset, omnis simul sequentum ruina  
 est obruta. *nec miseram effugiant mortem:* non mortem  
 illi effugerant, sed reppererant fugiendo eoque deteriorem,  
 quia non fuit illa gloriosa, sed misera. incipit dicere  
 quomodo misera: *sed limine in ipso, moenibus in patriis*  
*atque inter tutu domorum confixi expirant animas.* quanta  
 clades illo tempore atque illo loco infelices oppressit, ut  
 liberati congressionibus campi in portis, in patria, inter  
 parietes suos, quibus tuti esse defensique debuerant, suis  
 vel suorum gladiis interissent! *pars claudere portas nec*  
 885 *sociis aperire viam nec moenibus audent accipere orantis:*  
 tanta funerum congeries ipso portarum iacebat in limine,

2 *quadrupedoque* (et infra) V -umque ed. 4 *id est satis* V  
*satis scilicet* ed. 5 *tenderent* V *redirent* ed. 8 *expectantium*  
 V ed. *spect-* nos cf. v. 837 et 853. 12 *pestem* V *cladem* ed.  
 15 *aliquot* ed. 16 *prima* V *primo* nos *primi* ed F. 17 *inter-*  
*ire* V corr. ed. 18 *sequentibus* ed. 19 *possent* ed.  
 23 *quomodo* V *quando* ed. 27 *tum esse defensique* V *tuti e. d.*  
*nos corrupit* ed. 28 *gladiis interissent* V *defendi interpos.* ed.  
*nec* V *haec* ed. 30 *fuerun* V *funerum* ed.

ut nec aditus fieri sociis venientibus posset nec esset tutum  
 rogantis excipere. *oriturque miserrima caedes defendantum*  
*armis + et duro sub Marte cadentum:* quam miserum spec-  
 taculum fuit civis caedi a civibus suis, prohiberi sinu  
 5 patriae, cum tam grave discrimen ingrueret, occidi ab his  
 qui defensionis auxilium praebere debuerant! *exclusi ante*  
*oculos lacrimantumque ora parentum:* flebant parentes et  
 gemebant, cum viderent excludi liberos suos et a civibus  
 sterni. *pars in praecipiis fossas urgente ruina volvitur:*  
 10 *exclusi ab ingressu portarum plurimi ante plangentum*  
*oculos parentum altas praecipitabantur in fossas et per*  
*ingentem metum ipsi sibi quaerebant exitium quod decli-*  
*nare nitebantur.* *inmissis pars caeca et concita frenis arietat* 890  
*in portas et duros obice postis:* sic alios eaecaverat metus,  
 15 ut equorum impetu tamquam aries conlidentur in portas.  
 claudendarum portarum haec necessitas fuit atque hic metus,  
 ne hostis, dum fugientis persequitur obtinendae civitatis  
 causa, liberum reperiret ingressum; aequius enim fuit ex-  
 cludi aliquos, plurimos liberari cum patria. caeca, inquit,  
 20 pars, quae non viderat clausas portas et aliorum in ipsis  
 portis exitium. *ipsae de muris summo certamine matres*  
*(monstrat amor verus patriae, ut videre Camillam) tela*  
*manu trepidae iaciunt ac robore duro stipitibus ferrum*  
*sudibusque imitantur obustis praecipites primaeque mori pro* 895  
 25 *moenibus ardent:* mulierum turba in superiore murorum  
 parte constituta gladios quos ferebat abiecit imitata duris  
 et adustis stipitibus ferrum. audaciam vero illis dederat  
 patriae amor sincerus et verus et exemplum Camillae, quae

---

3 et duro sub Marte cadentum V aditus inque arma ruen-  
 tum libri Vergiliiani: *aditus certe Don.* legisse videtur propter  
 prohiberi sinu patriae, sed cum reliqua quoque lectione Vergili-  
 ana nescio an verba *occidi — debuerant* magis congruant quam  
 cum lectione codicis ex 12, 410 cum errore metrico *et duro*  
*(duro et emend. ed F)* huic loco inserta, quare crucem apposni. |  
 quam V quia ed. 4 suis V suis et ed. 11 praecipitabantur ed.  
 16 hic V is ed. 19 plurimosque ed F. 28 patrios V patrios  
 ed. patriae nos. | amor V amor et ed. | sinceris et veris V sun-  
 cerum et verum ed. | et exemplum V exemplum ed.

in aliena causa, dum obtainere nititur, cecidisse probabatur, quo magis decuit istas utcumque certare pro patria et ante ipsas turris occumbere.

*Interea Turnum in silvis saevissimus inplet nuntius: implere est ad plenum aliquid intimare. et iuveni ingentem fert Acca tumultum: tumultum interpretati sunt veteres timorem multum esse. unde non tantum ad Turnum adversa pervenerant verum etiam alia quae illi molem magnam maximi timoris adferrent. quid dicebat Acca vel quem malorum ordinem dabat? deletas Volscorum acies: ibat in pluralem acierum numerum, ut omnis Volscos firmaret extintos. hic erat verus tumultus, qui sine falsitate esse non poterat; non enim revera omnis Volscos dimicationis adversus eventus absumpserat. cecidisse Camillam: sic secundo loco casum Camillae posuit, quasi oppressis illis integrae res esse potuissent, si Camilla vixisset. erigenda pronuntiatio est in Camillae nomine; illic est enim maior Turni desperatio, quod Camillae auxilium perdidit. ingruere 900 infensos hostis et Marte secundo omnia corripuisse: addebat imminere hostis et successibus prosperis omnia tenuisse. metum iam ad moenia ferri, illum scilicet metum quem fecerat hostis adventus iam imminere civitati. unde reversa firmabat retenta iam cetera, quando sola moenium supererat captio, cuius casum talem inde magis metuere debuit Turnus, quia intra eam Lavinia fuit. necessario verbo usa est ferri; impellebatur enim prosperitate successus et non ibat hominum more, sed ferebatur fortunae suffragio. ille furens (et saeva Iovis sic numina poscunt) deserit ob sessos collis, nemora aspera linquit: ille hoc est Turnus, vel quia adversis cognitis furebat vel quia consilia omnia et tractatus utilis infesto Iove perdiderat, collis quos*

---

1 nitetur V niteretur ed. | probatur ed. 5 intemare ut  
822 V intumere ed. 8 provenerant ed. 10 ibit V ibat nos  
dixit ed. 11 plurali ed. | affirmaret ed. 14 assumpserat  
ed. 19 infensos ex infestos ut videtur corr. V infestos ed.  
23 affirmabat ed. | superaret ed. 27 non ibat V non om. ed.  
28 et saeva V nam s. ed.

obsederat et aspera nemorum deserit ea utique destinatione  
 mentis, ut saltem patriam tueretur ac muros. *vix e conspectu exierat campumque tenebat*, hoc est mox ut reliquerat  
 fauces et ad campum venerat, *cum pater Aeneas saltus in-*  
<sup>5</sup> *gressus apertos exuperatque iugum silvae evadit opaca*: 905  
 ipsae sunt fauces, montes ipsi atque ipsa silva et ipsae  
 angustiae quas cum Camillae consilio Turnus obsederat,  
 ut Aenean cum suis copiis ingressum suffragio loci qui  
 aperto Marte non poterat adgredetur et funderet; sed  
<sup>10</sup> Aeneae vigilante fortuna et fato infelicis Turni perfectum  
 est ut illo propter urbis statum obsidionem deserente  
 Trojanorum numerus quae dudum fuerant obessa liber  
 securusque transiret. *sic ambo ad muros rapidi totoque*  
<sup>15</sup> *feruntur agmine nec longis inter se passibus absunt*: alter  
 defendendae civitatis causa, alter capienda non longis  
 inter se aberant passibus; non longorum passuum signifi-  
 catio ostendit minus fuisse quam mille; si enim plus essent,  
 milia dicerentur. *ac simul Aeneas fumantis pulvere campos*  
<sup>20</sup> *prospexit longe Laurentiaque agmina vidit et saevum Aenean* 910  
<sup>25</sup> *agnovit Turnus in armis adventusque virum flatusque audi-  
 vit equorum*: hoc est quod dixit non longis passibus; nam  
 et videbat hostis et equorum flatus audiebat. quod ait  
 longe vidit, priorem vidisse accipendum est, sed et Turnus  
 et Rutuli similiter videbant; hoc enim praestabat aequa-  
 litas campi. *continuoque ineant pugnas et proelia tempient*,  
<sup>30</sup> *ni roseus fessos iam gurgite Phoebus Hiberi sistat equos*  
<sup>35</sup> *noctemque die labente reducat*: fuit quidem occasio pug-  
 nandi collectis in unum omnibus, sed consumpta luce et  
 imminentibus tenebris pugnari non potuit. quid ergo

---

1 *obsiderat* V. | *deseruit* ed. | *ea utique* V *tenuitque* ed.  
 6 *montes ipsi* V *invertit* ed. 10 *vigilante* V *prospera* ed.  
 11 *illo* om. ed. | *statum post obsidionem* transpos. ed. | *de-  
 serente* V *temere mut.* ed. 12 *que—obessa* item. 16 *non*  
*locorum* V *nam l. ed. non longorum* nos cf. 5, 198. 17 *mille* V  
*m. passus* ed. 20 *adventusque* V *ut M. Vergili.* | *virum* V  
*pedum omnes* Verg. libri. 23 *priorum* V corr. ed. 26 *sistat*,  
*tingat* ed. et Verg. libri.

915 factum est? *considunt castris ante urbem et moen  
vallant*: castra dici ubicunque exercitus etiam sine aed  
ficiis sederit multis locis diximus et hic evidenter appare  
nam cum dicit ante urbem considunt et moenia vallan  
ostendit solos homines, non etiam aliquam molem fuis  
castrorum.

---

3 sederit V quod ed. — subscriptio deest in V spatio oc  
versuum relicto.

---

## AENEIDOS LIBER XII.

*Turnus ut infractos adverso Marte Latinos defecisse videt: saepe diximus librorum capita a continuae narrationis textu non esse discreta, sed habere transitum quendam, quem habent dictiones etiam in medio. finibus igitur 5 undecimi libri, qui Rutulorum certaminis adversa continent, caput duodecimi respondet. proinde Latinos quos dixit non solos debemus accipere qui sub Latino agebant, sed eos quoque qui fuerunt in partibus Turni; nam sic dictum est Camillae morte omnis esse turbatos, ut primo Volsci 10 in fugam versi viderentur: ecce mixti fuerant, non Latini soli, sed etiam alii congregati ex plurimis gentibus. infractos nonnulli in duabus partibus orationis ponunt adserentes in aliquando minuere et augere aliquando. hic tamen constat non negari fractos, sed potius valde fractos 15 ostendi, quod ipsum ut plenissime roboretur, infractos in una parte orationis ponere debemus ut est inflexum. infracti, inquit, fuerant Latini pugnando: infracti sentiendi sunt animo scilicet et viribus, utpote qui adverso Marte pugnassent et deteriore metuerent, infracti ergo qui nol- 20 lent congregdi et qui iam pugnare non possent. usque adeo valde fractos dixit, ut sequatur defecisse videt. deficere est enim non tantum lassari verum etiam a commodo uniuscuiusque rei discedere, quod hoc loco sentiendum est defecisse, pro Turno iam nolle pugnare et adfectum certaminum, quod ulterius ferre non poterant, reiecssisse. sua*

---

*5 continent V continet ed. 6 respondit V corr. ed. 7 sed eos V et interpos. ed. 9 mortem V. \ primum ed. 14 negare ed F. 19 deteriore V -ra ed. 20 iam om. ed. 22 lassari ei*

*nunc promissa reposci, se signari oculis: ex eo quod de-*  
*serto bello omnes simul ad civitatis tuta contenderunt in-*  
*tellexit Turnus quid de summa belli universi sentirent,*  
*colligens ex ratione gestorum reposci pollicitationem suam*  
*qua dixit (11, 434) „quodsi me solum Teucri in certamina*  
*poseunt idque placet tantumque bonis communibus obsto,*  
*non adeo has exosa manus victoria fugit, ut tanta quic-*  
*quam pro spe temptare recusem: ibo animis contra“.* hoc  
*ipsum quia noverat negari non posse, quod in celebritate*  
*concilii, in causa publica et vel maxime sua, in † con-*  
*flictu ac rege praesente ipse se professus est subiturum,*  
*ultra *in placabilis ardet:* ardebat iracundia et ob-*  
*sistente ratione temporis iram ipsam lenire ultione non poterat.*  
*attollitque animos;* debuit enim *ultra velle* quod recusare  
*non poterat, debuit etiam invitus velle quod abuentibus*  
*cunctis ad ipsius periculum fuerat redditurum.* *Poenorum*  
*5 qualis in arvis saucus ille gravi venantium vulnerum pectus*  
*tum demum movet arma leo:* *Poenorum, inquit, hoc est*  
*Afrorum, quorum regionibus leones magni nascuntur;* et  
*recte leoni comparatur rex; habet enim ille inter omnis*  
*feras maximum principatum, ut habebat inter suos Turnus.*  
*sed comparatur vulneratae bestiae et infixo venabulo frustra*  
*saeviens;* sic enim defectu omnium quasi letali plaga per-  
*cussus fuerat Turnus, eo magis ardescens, quia nec effugere*  
*praesens periculum poterat nec invidiam concitatae sedi-*  
*tionis aliqua ultione defendere.* *gaudetque comantis excutiens*  
*cervice toros [fixumque latronis inpavidus frangit telum et*  
*fremit ore cruento]:* sic, inquit, attollebat animos positus  
*in suis calamitatibus Turnus, ut speciem videretur habere*  
*gaudentis, ne desperatione extrema deiectum quisquam*

2 *tuta* V *tecta* ed. 5 *quae* V ed. *qua nos.* 10 *con-*  
*flictu* V ed. non minus corruptum puto quam v. 30, nam si  
*iurgia Drancis intellegeret, nomen haud dubie addidisset: consilio*  
*hic quoque emendandum censeo, quod non idem est ac*  
*celebritate concilii, sed crucem apponere satius visum est.*  
*11 sese* ed. 12 *obidente* V ed. *obsidente* ed. post. 13 *le-*  
*niter* V *lenire* ed. 15 *etiam* V *enim* ed. 27 *fixumque—*  
*28 cruento* deest in V, sed explicatur.

sentiret aut crederet. quod ipsum in leone accipiendum  
 est, quia post infixum letale vulnus et movere adhuc arma  
 dentium poterat et toros iratus excutere, gaudere vero,  
 hoc est habere solacium, quod telum ipsum et venabuli  
 5 hastam frangeret, quasi hoc solum ad ultionem morituro  
 sufficeret. gaudet multi saevit accipiunt, quia gaudere  
 non potest qui sic vulneratur, ut pereat, cum gaudere et  
 saevire longe diversum sit. gaudere ergo proprie intellegamus,  
 quia gaudium eo pertinet, quia moriturus leo et  
 10 movere toros adhuc poterat et inimica tela confringere.  
 latronem dixit venatorem, qui intellectus ex superioribus  
 venit; dictum est enim „venantum vulnere“ ac per hoc  
 ostendit poeta latronem dici posse non solum eum qui in-  
 sidiatur saluti hominum verum etiam eum qui adversus  
 15 feras portaverit ferrum. *haut secus accenso gliscit violentia Turno:* iracundia enim inpunitatis desperatione nutritur  
 et crescit, hoc est cum exitus defensio non habet et victa  
 torpescit. *tum sic adfatur regem atque ita turbidus infit:* 10  
 ad ostendendum adloquium Turni suffecerat dixisse tum  
 20 sic adfatur regem hoc est ad regem fatur, additum est  
 atque ita turbidus infit, ut ante sciretur qualis dictio pro-  
 cessura esset ardentis et eius cuius mentem contraria uni-  
 versa confuderant. *nulla mora in Turno, nihil est quod dicta*  
*retractent ignavi Aeneadae nec quae pepigere recusent: con-*  
 25 *gredior:* iam, inquit, non adferam quam memorant com-  
 modis communibus moram, nihil est quod quisquam de  
 Turno queratur ulterius, nullum retractetur faciendi non  
 faciendive consilium, ignavi Aeneadae taceant et condicione  
 placitam non recusent. *congreendiendum est mihi:* habent  
 30 etiam nunc consensum meum, fiat quod votis omnium  
 placuit, non metuo adversa et prospera libenter amplector.  
*fer sacra, pater, et concipe foedus:* unum tantum quod in-  
 choandis rebus deest fiat, pater, ex partibus tuis, firmentur

5 morituros V -ro nos -ri ed. 6 saevit V pro saevit ed.  
 17 exitus V exitum ed. 26 communibus om. ed. 29 plac-  
 dam V corr. ed.

sacris intervenientibus foedera, ego cetera cumulabo et  
 tando. aut *hac Dardanium dextra sub Tartara milita*  
 15 *desertorem Asiae, (sedeant spectentque Latini) et solus fer*  
*crimen commune refellam aut habeat victos, cedat Lavin*  
*coniunx: quod contrarium votis suis necessitate protulit*  
*constrictus, non voluntate suscepit id se nolle simul o*  
*lique confessus est. ait enim uterque casus quem promit*  
*exitus pugnae facit pro partibus meis. aut enim deicis*  
*mea dextra Dardanium Asiae desertorem (tria convicia co*  
*gessit, a genere, a loco, a facto: a genere, quod es*  
*Dardanius, quasi oriundo ignobilis et inbellis; a loco, qu*  
*Asianus, quasi ex corrupta et dissoluta provincia; a fac*  
*quod desertor regionis suae et proditor deserendo), sedes*  
*autem spectentque Latini, et solus ferro crimen commu*  
*refellam aut habeat victos. fuit artificiosum et tale qu*  
*ostenderet metuentem; adseruit enim crimen esse qua*  
*maximum sedere tantos et alterius virtute defendi aut fatu*  
*multorum unius fortunae committi: ut utroque metu pe*  
*territi non paterentur in unius sorte omnium periclitare*  
*fortunam, in cuius Victoria habere dedecus possent a*  
*contra subiugari servitio. commune, inquit, crimen refella*  
*quia omnium dedecus fuit quod Troiani tenere Italia*  
*nitebantur et his essent servituri quibus possent imperare*  
*ut per haec ostenderet aemulos suos suam, non aliena*  
*causam deseruisse. hunc, ut diximus, metum idcirco prop*  
*suit, ut firmaret assertio nem suam; ait quippe aut vinea*  
*et habebo quo victor increpem meos aut vindicabor*  
*inertiibus mortuus, cum qui pugnare noluerunt fuerint i*  
*digno subiecti. cedat Lavinia coniunx: novissimum post*  
*quod fuerat ipsi quoque Latino contrarium, ut de fili*

---

2 haut haec V. 6 semel V simul nos om. ed. 9 i  
 scriborem V (supra recte). 10 facto V a facto ed. 11 o  
 undo V origine ed. 17 fatum V factum ed. 23 et quibus  
 et del. ed. 24 per hoc ed. 26 firmaret V probaret ed.  
 vinco V corr. ed. 27 vindicabor V ulciscar ed. 28 cu  
 qui V cum quibus HO ut his cum quibus ed. | fuerint V si  
 ed. | indignos abiecti V indigno subi. ed. indigne s. ed. po

nuptiis non ipse, sed certaminis exitus iudicaret; et in ipsum oblique hoc dictum est, scilicet quasi, si ipse Turnus cecidisset, digno perduto invitus sortitus esset indignum.

*Olli sedato respondit corde Latinus:* et hic modum futurae orationis ostendit maturum, temperatum, consilio rectiore conceptum. sedato, inquit, corde, quia de Turno dixit „atque ita turbidus infit“. adsignavit igitur orationem turbidi iuvenis, prosequitur sapientis et senis. o praestans animi iuvenis, quantum ipse feroci virtute exuperas tanto 20 me impensius aequum est consulere atque omnis metuentem expendere casus: ex Latini persona necessarium cunctis inducit poeta tractatum: comparat enim mala iuventutis et senectutis bona. in iuvene, inquit, quantum eminent corporis virtus tantum in omnis casus inconsulta temeritate raptatur, sola meliorum spe iuvenis ducitur, totum fore prosperum putat nec in eventu factorum praevidet quicquam vel metuit adversum. in sene minor corporis virtus, sed maior consulendi substantia, omnia expendit et ante omnis incerta pertractat longique temporis casibus 20 eruditus tuta invenit volvendo consilia; abest a sene temeritas, cuius mala aut in aliis vidiit aut ipse aliquando persensit; cavendum existimat prudentior senex tempusque vel maxime formidat et locum, et magis ubi mors media est ferrumque tractatur. redeamus igitur ad praepositam 25 speciem et quid artis habeat exponamus. o praestans animi iuvenis: laudat eius iuventutem et animum praefert qui suasurus fuerat ne pugnaret ideo, quia, si inter initia diceret se armis eius diffidere, propterea quod esset inferior, cetera non libenter audiret. senserat tamen eum metuere 30 singulare certamen et hoc dissimulato fingit laudem ac dissuasionem suam adscribit incertis, quo hominis non properet iniuriam et id consulentis animo quam obtrectantis facere videretur. quantum ipse feroci virtute ex-

4 soli pro olli V. 9 ipsi V. 13 in iuvene V iuveni ed.  
19 ante omnis V a. omnia ed. 25 habet V corr. ed. 28 prop-  
terea — inferior V temere mut. ed. 30 finxit ed. 31 quo —  
32 properet V temere mut. ed. 32 quam V potius qu. ed.

uperas: satiat hoc ipsum quod in Turno laudabat et, cu  
sufficere deberet praestans animi iuvenis, addidit quantum  
ipse feroci virtute exuperas, ut apertiore dicto eriger  
audientem. tanto me impensis aequum est consulere atque  
omnis metuentem expendere casus: praestas, inquit, vi  
tutis bonis, sed solet virtus ipsa nonnullis casibus decip  
proinde decet me providere commodis tuis et in eam partem  
inprovidum ducere quae sit ceteris cautior; non est quippe  
inane quod metuo. servat enim metus tutius consulent  
et quos temeritas decipere potuit interire non patitur. *su  
tibi regna patris Dauni, sunt oppida multa capta man  
nec non aurumque animusque Latino est; sunt aliae i*  
 25 *nuptae Latio et Laurentibus agris nec genus indecores: qu*  
erit, inquit, novus fructus, etiamsi optime valueris (scilicet  
enim spe duci aliqua pugnaturum)? ut conqueriras imperium  
habes patris quod ad te possit sine cuiusquam invidia  
sine periculo tuo iure legibusque transire; sed latitudo  
delectat imperii? habes multa oppida quae aliorum labo  
cepit et plurimorum subiugavit industria. si suffragium  
meum divitiasque desideras, utrumque tuis partibus sponde  
si uxorem quaeris, non solum filiam meam Italia genui  
denique plures suppetunt intactae nec facultatibus dispar  
nec dissimiles sanguine. quid igitur per salutis discrimen  
obtinere contendis quod habes in promptu et potes vi  
tutiore conquerire? ecce quanta subtilitate instruxit furens  
et volentem in gladios ruere! quanto circumitu venit a  
eam partem qua diceret non potes accipere filiam meam  
propter quam pugnare contendis! nec tamen apertius aut  
abrupte hoc ipsum protulit, sed dicendo habes alias eas  
demque praeferendo ostendit ipse aliam se gerere volu  
tatem. *sine me haec haut mollia fatu sublatis aperire dolis*  
*simil hoc animo hauri: quando ad causam venit que*

---

5 *virtute bonus* ed. 9 *totius* V *tutius* nos om. ed.  
 11 *multa capta* V ed. *capta multa optimi* Verg. libri. 16 *cuius  
dam* ed. 21 *solum* V ed I *solam* ed F. 26 *circuitu* (et infra  
*circuitione*) V, sed cf. prooem. p. 4. 29 *abrukte* V. | *eas den  
gue* ed. 31 *aud* V.

Turnum excarnificare potuisse, si permittis, inquit, dico  
 et remota circumfitione remotaque ambage res non leviter  
 transeundas verbis aperio. facile enim sperabat eum a  
 certamine avocari posse, si evidenter sciret quod coniunc-  
 tionem Laviniae post quemlibet eventum non esset habi-  
 turus. haec sunt quae dixit haut mollia, quia non erat  
 molle tractare de votis filiae et illi durum esse poterat  
 quod contra spem fuerat cogniturus. ad hoc pertinet et  
 sine me, ut quasi ex illius permisso diceretur quod nolebat  
 10 audire. simul hoc animo hauri propterea adhibitum est,  
 quod difficile fuerat admittere in animum eam negari sibi  
 pro cuius amore volebat et mori. *me natam nulli veterum*  
*sociare procorum fas erat idque omnes divique hominesque*  
*canebant:* agit causam suam apud eum quem a coniunc-  
 15 tione propria ratione potius redditam quam auctoritate patris  
 volebat excludere. nuptias, inquit, filiae meae numquam  
 ut patres ceteri habui in potestate mea; harum enim sibi  
 iudicium numina vindicarunt non occulte nec dubie. nam  
 et ipsa ostenderunt quid vellent quidve esset curandum  
 20 et vatum omnium consensus edocuit. hoc idcirco dicitur,  
 ut illud omne quod negabat adsereret non sua, sed deorum  
 esse sententiae ac per hoc sibi adscribendum non esse in  
 quo paternum cessaret arbitrium. verum autem Latinum  
 dixisse idque omnes divique hominesque canebat mani-  
 25 festum est; nam septimus liber ostendit et vatem haec  
 locutum esse et Faunum. interea, dum adstruit excusationem  
 suam, etiam ipsi Turno ingerit metum, ne ulterius inlicitum  
 quaerat, addens iam datas esse poenas, quod contra  
 vetitum esset admissus, et, si in errato duraretur, futuras  
 30 esse peiores. ait enim *victus amore tui, [cognato sanguine*  
*victus]:* feci etiam in hac parte contra vetitum cognati  
 sanguinis contemplatione permotus, ut te deligerem generum

---

4 vocari V avocari ed. 11 qn V quando ed. ex qd  
 archetypi corruptum ratus quod scripsi. 13 dividique  
 pro divique V. 21 sed eorum V ed. 25 haec V hoc ed.  
 30 cognato—31 victus deest in V, sed explicatur. 32 dili-  
 gerem ed.

qui marito filiam dare iubebat externo. non vacat quod dixit cognato sanguine victus; qui enim nolebat dare debuit cognatum adserere propter vim responsi, ne se Turnus ex-  
 30 ternum magis esse contenderet. *coniugis et maestae lacrimis:* et hic addendum est victus, cum his, inquit, accederent miserabiles fletus uxoris, quam pro tuis commodis tristem ulterius videre non potui, feci victus quod mulier voluit, non quod superum praecepit auctoritas. *vincla omnia rupi:* cum a iussione caelestium statutorum consilium animi mei omnia ista traxissent, nexus omnis religionis abrupi. quid enim non adversus homines facerem violenter qui violaveram deos? exponit iam quid sit vincla omnia rupi. primum, inquit, *promissam eripui genero:* quam gravia ista sunt quorum reatibus se memorat etiam humanis legibus implicatum! decedere enim de fide et negare promissum in tali causa gravem senio virum, regem quoque, cuius in omnibus causis plena expectaretur auctoritas, et fallere eum quem delegerant numina, adferre nexibus vim, rumpere quod religionum foederibus fuerat conligatum, eripere eam quae ex causa promissi alieni esset iuris effecta quanti sit sceleris manifestum est. tantum hoc loco Vergilius contractibus tribuit, ut hos etiam sola promissiones velit esse firmatos, ut traditio virginis executio sit promissi, ex qua nascitur coniunctionis affectus. usque adeo hoc verum esse contendit, ut generum diceret cui non dederat filiam suam. *arma inopia sumpsi:* ecce trepidum se dicit extitisse et armasse manus inpias ferro, merito inpias contra filiae virum, quem in societatem familiae promissi honestate suscepisset. omnia haec dicta sunt pro causa et pro persona eius cui haec ingerebantur. nam multa compositus Latinus dicta vel facta et haec veris ad-

---

1 *iubebat* ed. 2 *nolebat* V (cf. v. 40) *volet* ed. 3 *propter* — 4 *contenderet* om. ed. | *se post externum iterum scripsit* V. 9 *conflictum* V ed. *consilium* nos cf. v. 2. 11 *non* om. ed. 16 *grave* V corr. ed. | *senio* V *non* *decet* ed. 20 *ex causam* V, 24 *affectus* V *effectus* ed. 31 *facta* V *falsa* ed., sed *falsi notio verbo* *compositus* subest.

miscuit, ut etiam ipsa pro certis acciperentur: nam nec  
 sic Turnum amavit ut generum nec in negotio eius suasu  
 victus est coniugis aut fletus admisit uxoris, sed simulavit  
 ista, ut Turno potius consulere in salutis periculo videretur  
 6 quam eundem ipsum a coniunctione filiae revocare. *ex illo*  
*qui me casus, quae, Turne, sequantur bella vides, quantos*  
*primus patiare labores:* conjecturale tenuit argumentum et  
 illud prosequitur quod pro vero posset admitti. mala,  
 inquit, quae mihi acciderunt et tibi, Turne, considera;  
 10 haec enim iudicabis poenam esse admissi sceleris et pro  
 violata deorum maiestate supplicium; nec ulla ipsius rei  
 probatio necessaria est, cum omnia subiecta sint oculis  
 tuis. quae passus sim nosti quaeve ipse adhuc patiaris  
 intellegis. *bis magna victi pugna vix urbe tuemur spes* 35  
 15 *Italas:* si semel esset male pugnatum, daretur hoc eventui:  
 bis pugnatum est et fortiter quidem atque ita, ut obtineri  
 debuisse, nisi offensa numina prosperitatem omnem in  
 aliam partem facta nostrorum caede vertissent. atque  
 utinam malis ipsis venisset finis aut saltem minus vigerent!  
 20 at nova et pertinaciter continuata perdurant, sequuntur  
 indefessa miseros et spem nostram deterius premunt. quid  
 iam speratur prosperi, cum extra urbem perierint omnia  
 et vix tueamur quae retinemus inclusa? argumentum istius-  
 modi qua arte a tempore, a numero et accidentibus duxit!  
 25 a tempore sic: ex illo qui me casus, quae, Turne, sequantur  
 bella vides, cur, inquit, ex illo tempore mala exorta  
 sunt quo fides est mutata Troianis? a numero: totiens;  
 ab accidentibus: victi. adseruit conjecturae partibus intentionem suam, transit ad ea quibus mala ipsa conprobet  
 30 tolerari non posse. *recalescent nostro Tiberina fluenta sanguine*

---

6 quanto V. 13 sim V sum ed. 16 ita om. ed. 17 vic-  
 toria post debuisse interpos. ed. 18 vertissent V avertissent ed.  
 19 venisse V corr. ed. | autem minus V aut saltem m. nos m.  
 autem absurde ed. | vigent V ed. 20 ut V at nos ac ut ed.  
 22 perierunt V ed. 23 ante istiusmodi semirasum ipsius  
 habet V. 24 et V et ab ed. | accidentibus (infra accidenti-  
 bus) V corr. ed. 28 victi V vero ed.

adhuc campique ingentes ossibus albent: tanta, inquit, strages  
 funerum fuit, ut Tiberini fluminis gelidos cursus et magnos  
 etiam nunc caesorum sanguis tepidos fecerit. Tiberina  
 fluenta invidiose dixit, quae, cum ingentia essent et gelida  
 vehementer, admixtione tamen calentis humani sanguinis  
 superata tepuerint. nostro sanguine non vacue posuit, ne  
 diceret Turnus tepuerunt sanguine Troianorum potius quam  
 nostrorum aut, quod admitti facile potuit, utriusque partis  
 fuisse. campique ingentes ossibus albent, eorum scilicet  
 quorum sanguis apparebat in flumine. omnis miseratio  
 facti non expressa est, nisi quod camporum spatia non  
 angusta, sed lata nec unius campi sed plurimorum sic  
 una facie humana ossa contexerant, ut nihil nisi album  
 oculis intuentis occurreret. quo referor totiens? quae mentem  
 insania mutat? si Turno extincto socios sum adscire paratus,  
 cur non incolumi potius certamina tollo? magna sese com-  
 motione animi reprehendit et vera, qua simul Turnum  
 terret et quasi eius commoda se tractare significat. sed  
 ego, inquit, in quas avocor partis, ut deseram sana con-  
 cilia? aut qua insania in contrarium ducor aut trahor?  
 si enim extincto Turno paratus sum tenere Troianos, cur  
 non hoc ipsum sublata pugnandi crudelitate perficio, ut  
 illius salus maneat et tua et luctuosi certaminis non emer-  
 gat adversum? adhuc subtilitatem loquendi retinet nec evi-  
 dentius vult aperire quid sentiat, et tamen per ipsam  
 verborum caliginem potuit videri quod dictorum subtilitate  
 tegebatur. illud enim, quicquid fuerat, intellegi potius  
 voluit quam evidentius nosci, quod, si nollet Turnus sibi  
 recedendo consulere, daturus esset Latinus ipse malis om-  
 nibus finem. quid est hoc quam fateri se Aeneae partis  
 cum traditione filiae secuturum, quae fuit causa pugnandi?  
 40 quid consanguinei Rutuli, quid cetera dicet Italia, ad mortem

4 quae om. ed. 6 nostro — 8 nostrorum omissa parte  
 parte mutata deformavit ed. 8 partes V corr. ed. 13 facile  
 V ed. facie nos. 15 accire ed. 19 advocor ed. 20 qua V  
 quia ed. 23 maneat V m. et ed. 30 quod fateri se V  
 quam f. s. nos quod fatetur ed.

si te (*Fors dicta refutet*) prodiderim, natam et conubia nostra  
 petentem? adhuc propter vim responsi, quod dictum est  
 „externi venient generi“, perseverat ut Rutulos adfines suos  
 et consanguineos dicat. quid, inquit, consanguinei mei  
 5 Rutuli, quid ceterae Italiae partes dicent, si te tali cer-  
 tamini commisero in quo minus spei est et plus timoris?  
 ceteram Italiam de ea parte videtur dixisse quae procul  
 fuit ab ea in qua bellum gerebatur. qui enim praesentes  
 erant noverant causam et nihil secus de Latino poterant  
 10 loqui, quia omnes uno consensu dixerant solos debere pug-  
 nare qui nuptias Laviniae perquirebant. si igitur, ait, te  
 permisero solum cum solo pugnare et ad mortem te, quod  
 Fortuna prohibeat, res ipsa perduxerit, quid dicent qui  
 nesciunt causam, quia prodidi te et adfinem et petitorem  
 15 filiae meae? hic locus nisi cautius fuerit pronuntiatus, in-  
 tellectum integrum non dabit. Latinus enim ubi necessi-  
 tatem passus est nominandi triste illud quod in Turno  
 metuebat, ne omen adferret pugnaturo, interposuit *Fors*  
 dicta refutet, ut quod dicturus fuerat de morte Turni nec  
 20 audiret Fortuna nec faceret. ergo, cum pronuntiamus, sic  
 debemus distinguere quid consanguinei Rutuli, quid cetera  
 dicet Italia, ad mortem si te et suspendere, ut separatum  
 sit *Fors dicta refutet* et sic sequatur prodiderim, sic rur-  
 sum separandum natam et conubia nostra petentem. ordine-  
 25 mus iam totum: quid consanguinei Rutuli, quid cetera  
 dicet Italia, si te petentem natam et nostra conubia ad  
 mortem prodiderim? *Fors dicta refutet*. hoc est *Fors dicta*  
 refutet quod est in usu vulgi „quod non faciat deus“;  
 nam triste aliquid nominaturi optant primo ne accidat,  
 30 ne omen adferre videantur. optimo verbo usus est prodi-  
 derim; quippe ostendere voluit non uno genere fieri pro-  
 ditionem. quapropter definit quid sit prodere; non enim  
 revera ille solus est proditor qui auro venditat patriam